



Prefeitura Municipal de Itanhandu

Estado de Minas Gerais

LRF - Relatório Resumido da Execução Orçamentária

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "d", da LC. 101/00)

Período: 6º Bimestre

PUBLICADO NO QUADRO DE AVISOS DE SAQUE ORÇAMENTAL DE

29/01/2021

Taliana Vianna Ribeiro
Diretor de Departamento de Contabilidade

CRM: MG-116820

RECEITAS	PREVISÃO ANUAL		6º Bimestre		ACUMULADO		A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	
RECEITAS CORRENTES (A)	58.441.345,63	58.441.345,63	12.264.182,57	11.794.272,85	0,00	58.441.345,63	10.940.861,90
Tributárias	4.767.035,39	4.767.035,39	886.518,72	878.380,44	0,00	4.767.035,39	4.333.717,11
Impostos	3.917.623,48	3.917.623,48	755.224,34	733.231,34	0,00	3.917.623,48	3.690.838,80
IP/TU	1.200.683,90	1.200.683,90	164.108,53	136.202,92	0,00	1.200.683,90	909.782,84
ISSQN	1.537.234,92	1.537.234,92	294.278,52	352.765,48	0,00	1.537.234,92	1.541.130,30
ITBI	345.903,68	345.903,68	95.005,19	96.017,47	0,00	345.903,68	365.576,60
IRRF	833.801,08	833.801,08	201.832,11	218.245,47	0,00	833.801,08	874.549,06
Taxas	843.186,32	843.186,32	128.871,51	84.301,20	0,00	843.186,32	638.539,85
Contribuições de Melhoria	6.225,61	6.225,61	1.422,87	847,90	0,00	6.225,61	3.938,46
Contribuições	980.515,38	980.515,38	165.609,06	136.553,47	0,00	980.515,38	893.294,14
Patrimoniais	283.629,36	283.629,36	27.882,71	8.982,30	0,00	283.629,36	70.110,27
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	2.512.786,64	2.512.786,64	347.888,83	354.917,97	0,00	2.512.786,64	2.356.688,63
Transferências Correntes	49.853.427,00	49.853.427,00	10.836.138,13	9.966.801,73	0,00	49.853.427,00	61.242.935,10
Transferências Correntes - Convenios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	14.549,96	14.549,96	1.145,12	448.656,94	0,00	14.549,96	455.897,28
Deduções Receitas Correntes (A1)	0,00	0,00	0,00	988,82	0,00	0,00	217.688,33
RECEITAS DE CAPITAL (B)	2.887.447,18	2.887.447,18	744.883,87	128.882,04	0,00	2.887.447,18	1.945.092,84
Operações de Crédito	800.000,00	800.000,00	200.000,00	0,00	0,00	800.000,00	800.000,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alteração de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	382.389,00	382.389,00	70.580,66	37.782,00	0,00	382.389,00	37.782,00
Transferências de Capital - Convenios	1.385.028,18	1.385.028,18	470.489,21	88.100,00	0,00	1.385.028,18	604.543,14
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA REFORMAÇÃO DO FUNDO (C)	5.428.912,00	5.428.912,00	963.878,99	1.019.977,56	0,00	5.428.912,00	6.448.896,56
RECEITAS DE INTRA-ORÇAMENTÁRIA (D)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-16.228,15

Taliana Vianna Ribeiro

mes

RECEITA TOTAL (A + B + C + D)		56.570.450,41	56.570.450,41	12.023.372,95	10.899.198,47	55.570.450,41	64.322.129,79	-8.751.679,38			
DESPESAS		DOTAÇÃO ANUAL		6º Bimestre		ACUMULADO		A. EMPENHAR			
	INICIAL	CREC. ADICIONAIS	ATUALIZADA	EMPENHADA	ANULADA	LIQUIDADADA	EMPENHADA	ANULADA	LIQUIDADADA		
DESPESAS CORRENTES (E)	51.209.866,25	3.858.376,32	67.072.065,17	6.842.819,05	1.083.865,57	10.202.285,60	59.388.769,57	8.227.418,28	62.238.895,34	7.913.771,88	
Pessoal/Encargos Sociais	21.767.927,13	3.067.519,74	24.835.346,87	5.036.641,01	48.954,15	5.159.759,29	27.126.787,46	4.188.843,04	22.937.944,42	1.897.402,85	
Juros/Encargos da Div. Int.	90.000,00	-37.000,00	53.000,00	0,00	2.016,56	4.259,50	45.083,32	5.030,79	40.032,53	32.967,47	
Juros/Encargos da Div. Ext.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Correntes	29.351.859,72	6.892.856,58	36.194.718,30	1.804.169,04	1.031.894,86	5.038.276,81	32.216.867,79	2.033.541,45	29.260.632,39	6.011.140,18	
DESPESAS DE CAPITAL (F)	4.340.765,96	4.145.376,79	8.486.138,35	2.434.815,43	1.394,02	1.327.893,82	5.289.184,33	88.470,89	2.458.616,41	3.279.426,81	
Investimentos	3.924.888,01	4.119.975,79	8.044.863,80	2.413.517,19	11.383,99	1.253.705,08	4.786.502,54	20.975,67	2.017.330,84	3.279.336,93	
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Div. Interna	415.875,55	25.400,00	441.275,55	21.299,24	0,00	74.289,44	503.680,79	62.495,22	441.185,57	89,86	
Amortização da Div. Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIA (G)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)	20.000,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	
RESERVA DE RPPS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS TOTAL (E + F + G + H + I)	55.570.450,41	14.006.764,11	69.577.204,52	9.277.626,48	1.095.259,59	11.530.209,42	64.678.884,90	8.310.889,17	64.697.128,75	11.211.198,79	
Rec. Realizada - Desp. Empenhada		SUPERÁVIT		DÉFICIT		SUPERÁVIT		DÉFICIT		SUPERÁVIT	
Rec. Realizada - Desp. Liquidada		1.621.562,99		0,00		631.100,65		0,00		9.635.003,04	
		0,00		631.100,65		0,00		9.635.003,04		346.763,11	
		0,00		631.100,65		0,00		9.635.003,04		0,00	

Nome	6º Bimestre		ACUMULADO	
	SUPERÁVIT	DÉFICIT	SUPERÁVIT	DÉFICIT
Prefeito	Eválio Ribeiro de Barros	581.261.048-72	581.261.048-72	581.261.048-72
Controlador	Tatiana Vieira Ribeiro	042.630.926-00	042.630.926-00	MG118520/O-4
Controlador Interno	Rafael Cesar da Costa	071.077.796-56	071.077.796-56	

Eválio Ribeiro de Barros
 Prefeito Municipal
 Matrícula: 8911



Tatiana V. Ribeiro
 Tatiana Vieira Ribeiro
 Diretora do Departamento de Contabilidade
 Matrícula: 07979
 CRC-MG: 118520/O-4



Rafael Cesar da Costa
 Controlador Interno
 Matrícula: 07454



Prefeitura Municipal de Itanhandu

Estado de Minas Gerais

LRF - Relatório Resumido da Execução Orçamentária

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/100)

Período: 6º Bimestre

PUBLICADO EM 29/01/2021
 TATIANA VAIIRA RIBEIRO
 Secretária Municipal
 Prefeito do Departamento de Contabilidade
 MARIANA MARIANI 07919

CRC-MG: 118520/O-4

RECEITAS	PREVISÃO ANUAL		6º Bimestre		ACUMULADO		A REALIZADA
	INICIAL	ATUALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	
RECEITAS CORRENTES (A)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tributárias	58.411.945,63	58.411.945,63	12.264.182,87	11.294.272,85	58.411.945,63	59.352.627,53	10.946.561,20
Impostos	4.767.035,39	4.767.035,39	885.518,72	676.380,44	4.767.035,39	4.338.717,11	433.318,28
IP/TU	3.917.623,46	3.917.623,46	755.224,34	793.231,34	3.917.623,46	3.660.838,80	228.284,86
ISSQN	1.200.683,80	1.200.683,80	164.108,53	136.202,92	1.200.683,80	909.782,84	290.900,86
ITBI	1.537.234,92	1.537.234,92	294.276,82	352.765,46	1.537.234,92	1.541.130,30	3.895,38
IRRF	345.903,66	345.903,66	95.005,18	86.017,47	345.903,66	365.376,60	-19.472,94
Taxas	833.801,06	833.801,06	201.832,11	218.245,47	833.801,06	874.549,06	-40.747,98
Contribuições de Melhoria	843.186,32	843.186,32	128.871,51	84.301,20	843.186,32	638.939,86	204.246,47
Contribuições	6.225,61	6.225,61	1.422,87	847,90	6.225,61	3.826,46	2.287,15
Patrimoniais	980.515,38	980.515,38	165.609,06	136.553,47	980.515,38	893.294,14	87.221,24
Agropecuárias	283.629,36	283.629,36	27.982,71	8.952,30	283.629,36	70.110,27	213.519,08
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	2.512.788,64	2.512.788,64	347.889,33	354.917,97	2.512.788,64	2.356.893,63	156.165,61
Transferências Correntes	49.853.427,00	49.853.427,00	10.836.139,13	9.988.801,73	49.853.427,00	61.242.935,10	11.389.508,10
Transferências Correntes - Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	14.549,86	14.549,86	1.145,12	448.656,94	14.549,86	455.987,28	444.337,42
Deduções Receitas Correntes (A1)	0,00	0,00	0,00	988,82	0,00	217.688,33	-217.688,33
RECEITAS DE CAPITAL (B)	2.587.417,18	2.587.417,18	741.059,87	425.682,80	2.587.417,18	542.525,14	1.945.892,04
Operações de Crédito	800.000,00	800.000,00	200.000,00	0,00	800.000,00	0,00	800.000,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	392.389,00	392.389,00	70.580,66	37.782,00	392.389,00	37.782,00	354.607,00
Transferências de Capital - Convênios	1.395.028,18	1.395.028,18	470.489,21	88.100,00	1.395.028,18	604.543,14	790.485,04
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
() DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDBEB (C)	5.428.912,46	5.428.912,46	963.879,88	1.019.977,56	5.428.912,46	5.445.138,53	-16.226,15
RECEITAS DE INTRA-ORÇAMENTÁRIA (D)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO ANUAL				6º Bimestre		ACUMULADO		A EMPENHAR
	INICIAL	CRÉD. ADICIONAIS	ATUALIZADA	EMPENHADA	LIQUIDADADA	EMPENHADA	LIQUIDADADA		
DESPESAS CORRENTES (E)	81.209.596,85	9.863.378,32	67.073.065,13	5.158.944,48	10.282.298,60	53.181.029,29	62.238.608,34	7.911.771,88	
Pessoal/Encargos Sociais	21.767.827,13	3.067.519,74	24.855.346,87	4.966.696,86	5.159.759,29	22.937.944,42	22.937.944,42	1.887.402,45	
Juros/Encargos de Div. Int.	90.000,00	-37.000,00	53.000,00	-2.016,56	4.259,50	40.032,53	40.032,53	12.967,87	
Juros/Encargos de Div. Ext.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Correntes	29.351.859,72	6.832.858,58	36.184.718,30	772.274,16	5.039.276,81	30.183.316,34	29.260.632,39	8.001.401,95	
DESPESAS DE CAPITAL (F)	4.340.763,56	4.146.375,79	8.488.159,35	2.423.421,41	1.327.293,42	6.208.712,40	4.458.515,41	3.279.426,91	
Investimentos	3.924.899,01	4.119.975,79	6.044.853,80	2.402.123,20	1.253.705,08	4.765.526,87	2.017.390,84	3.279.335,93	
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Div. Interna	415.875,55	25.400,00	441.275,55	21.298,21	74.298,44	441.165,57	441.165,57	99,96	
Amortização da Div. Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (G)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)	20.000,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	
RESERVA DE RPPS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)	85.570.450,41	14.008.754,11	88.579.204,52	8.192.365,89	11.530.299,12	59.368.005,73	64.897.126,75	11.211.198,79	

Rec. Realizada - Desp. Empenhada	6º Bimestre		Rec. Realizada - Desp. Liquidada	ACUMULADO	
	SUPERÁVIT	DÉFICIT		SUPERÁVIT	DÉFICIT
	2.716.822,58	0,00	631.100,65	5.964.123,06	0,00
	0,00	0,00	9.635.003,04		0,00

Nome	CPF	CRC

Evaldo Ribeiro de Barros
 Prefeito Municipal
 Matrícula: 8911

Tatiana Vieira Ribeiro
 Tatiana Vieira Ribeiro
 Diretor de Departamento de Contabilidade
 Matrícula: 07979
 CRC-MG: 118520/O-4

Rafael Cesar da Costa
 Rafael Cesar da Costa
 Controlador Interno
 Matrícula: 07454